
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 4: UFFICI TECNICI 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 208 DEL 03/07/2018 
 
 
OGGETTO: RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLA 
MURATURA A CONFINE TRA VIA T. E TRENTO E LA CAPPELLA DELLA 
MADONNA DEL BUON CONSIGLIO. IMPEGNO SPESA. 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.710
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 208 

 

Oggetto: RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLA MURATURA A 

CONFINE TRA VIA T. E TRENTO E LA CAPPELLA DELLA MADONNA DEL 

BUON CONSIGLIO. IMPEGNO SPESA. 

 

 Il Responsabile del Settore 4 – Uffici Tecnici 

 

 

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Premesso che: 

 

• con nota prot. n. 6056 del 26.4.2018 il Parroco della Parrocchia S. Sofia rappresentava che la 

nostra Chiesa sta subendo da tempo un grave danno a causa di infiltrazioni di acqua che 

penetrano nella Cappella del Buon Consiglio e provengono dalle fioriere comunali poste lungo 

via T. e Trento e confinanti proprio con la zona oggetto delle infiltrazioni; 

 

• con la stessa nota il Parroco, nel chiedere un immediato intervento risolutivo, comunicava che il 

costo totale dei lavori a farsi ammonta a circa € 32.556,36 e chiedeva all’Amministrazione di 

finanziare l’intervento; 

 

• con nota prot. n. 17797 del 5.12.2016 il Servizio LL.PP. ha relazionato circa lo stato di cattiva 

condizione di manutenzione dell’intera facciata della Chiesa di Santa Sofia prospettante su via T. 

e Trento causata dalla mancanza di tubazioni capaci di canalizzare le acque piovane e segnalava 

che la presenza delle fioriere comunali poste lungo un tratto della parete in questione potrebbe 

essere una concausa delle infiltrazioni di acqua; 

 

• con deliberazione di Giunta comunale n. 85 del 26.4.2018 venivano stabilito di: 

 

1. indicare al Parroco l’iter amministrativo per iniziare i lavori edili tesi ad eliminare le cause 

infiltrazioni citate nella nota di cui sopra; 

2. assumere il controllo dei lavori in parola; 

3. adottare tutti gli atti amministrativi tesi a rimborsare alla Parrocchia di Santa Sofia parte della 

spesa relativi ai lavori in parola per un importo massimo di € 25.000,00 prelevandolo 

dall’apposito capitolo di spesa del bilancio comunale previsto per la manutenzione delle 

strade; 

 

• il Parroco ha presentato al Comune apposita CILA per i lavori in oggetto, assunta al ns. prot. 

nr. 6561 il 7.5.2018; 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

Considerato che l’Amministrazione ha disposto di provvedere in merito, trattandosi di interventi 

che ricadono in parte su proprietà comunale; 

 

Vista la disponibilità esistente al codice di bilancio 10.05.2.0202 – capitolo 310007 del bilancio 

corrente; 

 

D E T E R M I N A 

 

• di impegnare l’importo complessivo di € 25.000,00 necessario per l’esecuzione dei lavori tesi 

all’eliminazione delle cause di infiltrazioni di acqua che penetrano nella Cappella del Buon 

Consiglio e provengono dalle fioriere comunali poste lungo via T. e Trento; 

 

• di dare atto che la suddetta spesa trova disponibilità al codice di bilancio 10.05.2.0202 – capitolo 

310007 del bilancio corrente; 

 

• di dare atto che le opere di restauro e risanamento della muratura a confine tra via T. e Trento e 

la Cappella del Buon Consiglio saranno eseguite dal Parroco della Chiesa di Santa Sofia sotto la 

direzione del nostro Servizio LL.PP.; 

 

• di dare atto che il rimborso delle spese per l’esecuzione dei lavori in parola avverrà con 

successivo atto determinativo a seguito di apposita rendicontazione. 

 

Si esprime, infine, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.  267/2000. 

 

 

       Il Responsabile del Settore 4 – Uffici Tecnici 

                 f.to arch. Filippo Di Martino 
 



Comune di Anacapri

Visti

720

RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLA MURATURA A CONFINE TRA VIA T. E
TRENTO E LA CAPPELLA DELLA MADONNA DEL BUON CONSIGLIO. IMPEGNO SPESA.

2018

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 208 Nr. adozione generale: 710
03/07/2018Data adozione:

03/07/2018

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/07/2018Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti


